

Nr. 162



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela dnia 13 czerwca 1920 roku

Z Warszawy i z biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje...
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie...

Reklama Polska

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 60.00
Miesięcznie „ 20.00
za roznośenie
5.00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 69.00
Miesięcznie „ 26.00
Poza Łodzią egz. 1.10 f.
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.

KALENDARZYK
Niedziela 13 Antoniego P.
Poniedział. Bazylego W.
Wtorek 8 Maksyma B.

REDAKCJA
w ŁODZI,
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 250 w tekście mk. 5 za tekstem 250 mk. nekrologi mk. 2 za wiersz...
40 fen. za wyraz. Komunikaty mk. 5.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne...
ekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia...
łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

SPÓŁKA AKCYJNA SAMOCHODÓW (POLSKI FIAT)

w Warszawie, Traugutta Nr 2

niniejszym podaje do wiadomości, że wyłączne zastępstwo i sprzedaż na Okręg i Województwo Łódzkie samochodów fabryki Societa Anonima „FIAT”, w Turynie zostały powierzone spółce z ograniczoną odpowiedzialnością.

Biuro Techniczne „MOTOR“

w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr 115.

Biuro Techniczne „MOTOR“

Spółka z ograniczoną Odpowiedzialnością w Łodzi Piotrkowska Nr 115

Zarząd: Inżynierowie: Maurycy Oppeln—Bronikowski, Leon Felix, Marcin Goldhar, Józef Piaskowski

Dyrekcja: Inż. Marcin Goldhar—Dyrektor Zygmunt Nowicki —Wice Dyrektor.

Biuro, warsztaty reperacyjne, garaże i składy w Łodzi ul. Piotrkowska Nr 115 telefon 270

Adres telegraficzny Łódź—MOTOR.

Wyłączne zastępstwo i sprzedaż samochodów fabryki Societa Anonima

„FIAT” w Turynie.

Poleca: samochody nowe i używane, ze składu i z terminową dostawą, własne warsztaty reperacyjne, garaże, składy benzyny, gum i akcesorii samochodowych. 1828

W niedzielę dn. 13 czerwca o godz. 3 po poł. Plac Hallera (Zelinówka)

Na zasilenie funduszu plebiscytowego **ODBĘDĄ SIĘ**

W Y S C I G I K O N N E

z totalizatorem.

Szczegóły w afiszach i programach.

CENY MIEJSC: stojące 10 mk. siedzące 25 i 50 mk. — Sprzedaż biletów w sobotę w cukierni Szaniawskiego i Komara

od godz. 5-jej do 8-jej i w niedzielę t. j. w dzień wyścigów od godz. 1 i pół przy wejściu na plac.

Potęga zła.

Gdy wielka wojna światowa wyładowała się w roku 1914, witali ją nie tylko ideolodzy, ale także politycy, myśliciele, społecznicy jako konieczną burzę, która, choć straszliwa w swych objawach, zbawiennie wpłynie na oczyszczenie atmosfery.

Spodziewano się po tym orkanie ogólnej wiosny ludów, — spodziewano się podniesienia moralnego poziomu ludzkości.

U nas siłą okoliczności napięcie oczekiwania wzrosło, jak nigdzie indziej; że przypomnie tylko dytyramb, jaki w r. 1915 wypisał Przybyszewski w swym „Tyrteuszu” na cześć wojny-wyzwoliczela.

Tymczasem co widzimy?

Wojna zniszczyła byt ekonomiczno-gospodarczy poszczególnych państw i przyczyniła się w dalszej konsekwencji do wywrócenia do góry nogami całego ustroju socjalnego większej części Europy.

Polska, zniszczona nie tylko przez walki, toczące się na jej ziemiach, ale we większej jeszcze mierze przez nieludzką, perfidną okupac-

ję niemiecką, przez systematyczną grabież ze wszystkiego, dotkliwie odczuwa teraz dopiero skutki wojny światowej wogóle, a okupacji specjalnie; stąd biorą swój początek nienormalne warunki życia, jakie coraz dotkliwiej dają się we znaki.

Alte zło wojny długotrwałej wycisnęło tak, że swe piętno na myśli i uczuciu człowieka. Rozpętało instynkty czysto-zwierzęcej natury... Miejsce sumienia, i tak już poprzednio słabe się odzywającego, zajęło wyłącznie jeszcze „prawo” pięści... Najbezwzględniejsze samolubstwo, czy to osobiste, czy też klasowe, świeci orgią poprostu... Myśl o chwili, o dniu dzisiejszym!

tylko wszystko inne usuwa na bok jak niepotrzebne rupiecie... Dominuje beztrudna, a raczej rozpaczliwa żądza użycia: „Spłynięm, inni po nas przyjdą“... „Après nous le déluge (po nas potop)“...

Najstraszliwsze skutki wojny widzimy w sowieckiej Rosji, która przeżywa kataklizm wewnętrzny, nieznaną dotąd w dziejach ludzkości.

Gdzieindziej pozornie tylko lepiej.

W takich Niemczech sam Scheidemann stawia beznadziejne horoskopy na przyszłość. Po komunistycznych zamachach w grudniu r. 1918 i w kwietniu r. 1919 w Berlinie, po junkiersko-militarnym spisku Kappa i wielkich zaburzeniach spartakistów we Westfalji, Turynii, Saksonji i w innych częściach rzeszy w marcu r. b., nowe, półtajne kłują się zamachy.

Podobnie rzecz się ma w Austrii, znajdującej się w najbardziej opłakanych warunkach gospodarczych z całej Europy. I tutaj podobnie jak w Niemczech cały gabinet podał się do dymisji.

W Czechach oficjalnie przyznają, że coraz czerwiesze teorie znajdują poklask mas.

We Francji ujawniają się ciągle niedomagania ekonomicznej natury, do których rząd i władze coraz energiczniej się zabierają, widząc, że niebezpieczeństwo groźne.

Włochy nie mogą przyjąć do równowagi wewnętrznej; ostatnim objawem tego ustąpienie

ministrów. Czy Giolitti, który otrzymał misję utworzenia nowego gabinetu, stanie się mężem opatrnościowym Włoch w tych ciężkich czasach?

Charakterystycznym jest, że i w Anglii, która swą energią, systematycznością, zaradnością zdołała dotąd najskuteczniej walczyć z wewnętrznym rozkładem, — że i w tej ojczyźnie względnej równowagi taki Lloyd George czuje się zmuszonym oświadczyć na konferencji zgromadzenia kościelnego we Waty, że we wszystkich krajach panuje zamieszanie; podnosi wprowadzić dyplomatycznie, że wielka Brytania unikała dotychczas kataklizmów wewnętrznych, ale stwierdza zarazem, że duch zamieszania zyskuje wszędzie na sile.

Taka jednak rewja faktów z polityki ogólnieuropejskiej — to djabelnie nikłe dla nas „pocieszenie“.

Coraz dobitniej odzywa się wszędzie wołanie o rząd silnej ręki jako najlepszą przeciwwagę wobec szerzącej się coraz groźniej anarchji, — wobec coraz większego rozwydrzenia socjalnej natury.

Głosy na czasie...

Najwyższy u nas czas, aby powstały czyny na czasie.

Beta.

Przegrupowania wojsk na Wschodzie.

WARSZAWA. 12 czerwca. (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Na północnym froncie na południe od miasteczka Disny silna działalność wywiadowcza. Wzdłuż Anty i Berezyny spokój.

Na Ukrainie w związku z nakazaniem cofnięciem się naszych wojsk na nowe linie obronne, przystąpiliśmy do ewakuacji Kijowa,

po uprzednim zniszczeniu mostów na Dnieprze. Przegrupowanie odbywa się w zupełnym porządku. Nieprzyjaciół atakujący nasze tylne strażnice zostały wszędzie ze znacznymi stratami odparty.

Na odcinku od Koziatyna do Dniestru sytuacja bez zmiany.

Kuliński generał podporucznik.

Strajk w Warszawie trwa.

(Od własnego korespondenta)

WARSZAWA 12. czerwca. Strajk w Warszawie trwa w dalszym ciągu. W dniu dzisiejszym dzięki interwencji członków Stow. Samopomocy Społecznej uruchomiono kilka linii tramwajów:

Strajk nie przebiega ostrogo.
Zuchwał. Ojczyźnie z dzieciństwem.

Pertraktacje z delegacją robotników nie dały dotychczas wyników zadawalających.

Są widoki, iż strajk ten proklamowany rzekomo w imię interesów ekonomicznych pobudzi żywioły stateczniejsze do poważniejszego myślenia w kierunku rzetelnej służby Ojczyźnie w chwilach tak dla Niej uciążliwych.

Pod znakiem nowego gabinetu.

(Od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. 12. 6. W związku z utworzeniem nowego gabinetu pertraktacje pomiędzy ugrupowaniami sejmowymi trwają w dalszym ciągu.

Naogół przeważają koncepcję w kierunku utworzenia, tak zwanego, gabinetu koalicyjnego. Poszczególne ugrupowania sejmowe złożyły swe „expose“ w tym kierunku.

Dnie najbliższe uwidoczną zwycięstwo najracjonalniejszego lub też najbardziej aktualnego programu politycznego.

Zdaje się, iż szala zwycięstwa przechyli się w kierunku gabinetu urzędniczego, który będzie również przejściowym, aż do chwili zawarcia pokoju.

WARSZAWA. 12. 6. (PAT) Konwent senjorów pod przewodnictwem marszałka Sejmu Trąpczyńskiego uznał mimo niezalatwienia przesilenia gabinetowego potrzebę zwołania plenarnego zebrania Sejmu, gdyż wszystkie stronnictwa są zgodne w tym, że konieczności państwowej winny być zalatwione bezwzględnie.

Marszałek Sejmu wyznaczył pełne zebranie Sejmu na wtorek, dnia 15 b. m. o godz. 6 wieczorem.

WARSZAWA. 12. 6. (PAT) Posłowie sejmowi Związku ludowo-narodowego na sobotnim posiedzeniu opowiedzieli za dążeniem do zawieszenia walk partyjnych i klasowych i wytworzenia silnego rządu jedności narodowej, uznając, że rząd taki byłby najskuteczniejszym środkiem, aby wzmocnić siłę i powagę państwa na zewnątrz, oraz zabezpieczyć najpilniejsze potrzeby państwowe, a mianowicie zawarcia stosownej chwili pomyślnego dla państwa pokoju, korzystnego przeprowadzenia plebiscytu, ochrony państwa i społeczeństwa przed wewnętrznymi zamętami, uzdrowienie finansów państwowych i waluty, tudzież życia gospodarczego.

Ewentualny udział Klubu Zw. Ludowo-Narodowego w takim Gabinetcie, Związek musiałby jednak uzależnić od dania mu istotnej gwarancji, że Gabinet ten będzie w rzeczywistości rządem jedności narodowej i siły państwowej.

Podziękowanie.

Dobremu Polakowi i gorliwemu kierownikowi warsztatów krawiecko-szewskich Intendenty O. G. Ł. panu

p. por. Alojzemu
Jankowskiemu

za wzorową i owocną pracę składamy najserdeczniejsze podziękowanie

Pracownicy sali białej.

Ubrania przedwojenne za bezcen

może mieć każdy, odwieźnij starą spódnicę, gniatę przez własnoręczne ufarbowanie znanymi ze swej dobroci barwnikami „KOŁORYT“ które nabyć można w 20 różnych kolorach w każdej aptece, składzie aptecznym, składzie farb i mydlarni.

Za doskonały skutek gwarantujemy.

Tow. „Koloryt“ Fabryka Chemiczna, Warszawa Chłodna 36.

Przedstawiciel na Łódź:

H. Piasecki, Łódź Sw. Anna 30

Kantor „Rozwoju“ w Strykowie.

Dotychczas tylko niekiedy jakiś sprzedawca gazet odwiedził Stryków, co w dzisiejszych ważnych czasach jest niewystarczające to też mieszkańcy Strykowa i okolic żądni wiadomości często uskarżali się nam na stały brak gazet. Wobec tego czynimy zadość licznym życzeniom i od dnia 13 Czerwca otworzyliśmy sprzedaż naszej gazety „Rozwój“ u pana Wincentego Oskiera (Fryzjer) vis a vis Kościoła Katolickiego gdzie codziennie już przed południem można dostać „Rozwój“

Prosimy dotychczasowych czytelników o rozpowszechnianie i zgłaszanie się do p. Oskiera.

Dziś w Strykowie dajemy gazetę bezpłatnie.
Administracja „Rozwoju“.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Dla obrońców Lwowa.

KRAKÓW. 12 czerwca (PAT) Rada miejska na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła przyznać jednorazowy dar w wysokości 5000 marek na pomnożenie funduszu stypendjalnego obrońców Lwowa.

Bajki niemieckie.

BYTOM. 12 czerwca. (PAT). „Kattowitzer Ztg.“ z dnia 11-go b. m. podała wiadomość rzekomo za prasą warszawską, iż p. Korfanty na ostatniej konferencji ministerialnej w Warszawie miał się wyrazić, że widoki pomyślnego dla Polski plebiscytu na Górnym Śląsku pozostawiają wiele do życzenia. P. Korfanty upoważnił korespondenta P. A. T. do oświadczenia, iż twierdzenie to nie odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy, gdyż p. Korfanty nigdy się w ten sposób nie wyraził.

Dymisja gabinetu austriackiego.

WIEN 12 czerwca (PAT) Wczoraj w południe kanclerz Renner udał się do prezydenta i przedłożył mu dymisję całego gabinetu. Prezydent dymisję przyjął, poruczając Rennerowi tymczasowe prowadzenie agend.

Przeciw Petlurze.

Główna rada ukraińskiej partii socjalno — demokratycznej powzięła wedle „Wperedu“ uchwa-

e stwierdzając, iż partja stoi na stanowisku zjednoczenia wszystkich ziem ukraińskich w jedną niezależną socjalistyczną republikę i że wobec tego przedstawiciele ukraińskiej socjal-demokracji nie mogą brać udziału w rządzie ukraińskiej republiki ludowej. (Petlury).

Czesi bezprawni.

Czesi sprowadzili na Spisz kilkudziesięciu uzbrojonych żołnierzy, pozornie dla pełnienia służby telefonicznej. Stało się to bez pozwolenia podkomisji koalicyjnej, która jednak nie zareagowała na ten niedopuszczalny fakt wprowadzenia czeskiej siły zbrojnej na tereny plebiscytowe. Ze strony polskiej zwrócono się do podkomisji koalicyjnej, aby pozwoliła takiej samej ilości uzbrojonych polskich telefonistów wkroczyć na obszar spiski.

Czesi a Słowacy.

Z Pragi donoszą. W izby poselskiej podczas przemówienia posła słowackiego Jurygi powstała wielka wrzawa, gdy Juryga krytykował czeskie rządy na Słowaczynie i oświadczył że jego stronnictwo na mocy układów w Spitzburgu domaga się daleko idącej autonomii dla Słowaczyny oraz samorządu dla Moraw. Uwaga mówcy, że język czeskosłowacki nie istnieje, wywołała długotrwałą, straszliwą wrzawę. Z ław posłów czeskich zarzucano Jurydze zdradę.

Protast niem. przeciw rozwazaniu Sicherheit wehru.

Pisma wrocławskie donoszą, że rząd niemiecki pragnie zaprotestować przed radą koalicyjną przeciwko rozwiązaniu Sicherheitwehru na Górnym Śląsku przez komisję rządzącą w Opolu.

Strajk górników polskich.

CIESZYN 12 czerwca (PAT) 3 tygodnie upływa, jak górnicy karwińscy strajkują, domagając się usunięcia żandarmerii czeskiej. Zaasy węgla na szybach już się wyczerpały, skutkiem czego grozi wstrzymanie maszyn. Szkody są olbrzymie. Woda we wszystkich szybach podnosi się.

Z Warmji i M. zowsza.

OLSZTYN 12 czerwca (PAT) Dziennikarze z terenów plebiscytowych Mazowsza, Warmji i powiatów nadwiślańskich uchwalili założyć w Olsztynie związek redaktorów polskich powyższych terenów celem tem owocniejszej pracy zbiorowej.

OLSZTYN 12 czerwca (PAT) „Ermlender Volkstimme” dziennik polski wydawany w języku niemieckim, ogłasza ciekawy przyczynek do niemieckiej propagandy plebiscytowej. Na cele plebiscytowe Niemcy przeznaczili do 10 milionów mk. 480 agentów prowadzą akcje. Na listach płatnych agentów widnieją nazwiska księży, pastorów, wyższych urzędników i oficerów rezerwy.

EWAKUACJA ADANY I MERSINA.

WIEN. 12 6. (PAT) „Chicago Tribune” donosi, że Francuzi ewakuowali Adanę i opuszczają wkrótce Mersinę. Warunkiem zawieszenia broni jest kompletna ewakuacja przez Francuzów Anatoli aż do Aleksandrety.

ANGLICY W REWLU.

GDANSK. 12 6. (PAT) Dzienniki donoszą, że warształy okrętowe w Rewlu zakupili kapitałiści angielscy.

WOLNY WYWÓZ.

GDANSK. 12 6. (PAT) Z Kopenhagi donoszą, że rząd duński zamierza znieść w najbliższym czasie wszystkie zakazy wywozu.

DWIE SPRAWY.

GDANSK. 12 6. (PAT) Dzienniki tutajże donoszą, że Zgromadzenie konstytuancy gdańskiej zajęło się tylko dwoma sprawami, a mianowicie wypracowaniem konstytucji dla przyszłego wolnego miasta Gdańska, oraz przygotowaniem traktatu, który ma być zawarty między Polską a Gdańskiem.

KARY NA NIEMCÓW.

BYTOM. 12 6. (PAT) Kontroler koalicyjny w Gliwicach zawiesił w urzędowaniu burmistrza za to, jako najwyższa władza policyjna zezwolił pomimo zakazu kontrolera, na odbycie wlecu niemieckiego, pod gołym niebem, którego celem było demontowanie przelazu wojskiem francuskim.

Kontroler Koalicyjny w Zabrzeu nałożył areszt koszarowy na „Sicherheitwehr”, ponieważ wbrew zakazowi dopuściła się do demonstracji niemieckiej przeciw Francuzom i Polakom. Poza służbą członkom Sicherheitwehr nie wolno wychodzić na ulicę.

CHCA KONFISKOWAĆ ZYSKI WOJENNE.

RZYM. 12 6. (PAT) Organ Giolittiego „Stampa” podaje, że program Giolittiego zmierza do konfiskaty zysków wojennych.

PRAGA. 11 6. (PAT) „Bohemia” donosi. Do strajku generalnego w Czechach zachodnich wybuchłego tak z powodu katastrofalnego stanu aprowizacji przyłączyły się sąsiednie powiaty Czech północnych. Ogółem strajkuje około 75,000 robotników.

WSTRZYMANIE ZŁOTA SOWIECKIEGO.

SZTOKHOLM. 11 6. (PAT) Rząd szwedzki postanowił wstrzymać jako nietykalne 25 milionów koron w złocie wysłane, przez rząd sowiecki. Suma ta znajdować się będzie pod kontrolą państwa i nie będzie mogła być przekazana przez dotychczasowych posiadaczy trzecim osobom. „Matin” robi uwagę, iż ta decyzja neutralnego rządu stanowi wielki znaczący precedens prawny.

KONFERENCJA W SPRAWIE CIESZYNA.

PARYŻ. 11 6. (PAT) „Petit Parisien” potwierdza wiadomość, że minister Patek będzie dzisiaj konferował z Beneszem w sprawie Cieszyna.

NAFTA POLSKA DO FRANCJI.

W Paryżu zawiązało się międzynarodowe towarzystwo transportowe, którego specjalnym zadaniem będzie przewóz polskich produktów ropnych do Francji.

Kapitał zakładowy międzynarodowego towarzystwa transportowego wynosi 5,000,000 franków, a będzie niebawem podniesiony do wysokości 25,000,000 franków.

Konnica Budenego.

(Od wł. korespondenta).

WIEN. 12 czerwca. Brusilow zebrał liczne oddziały kawalerji na północy i ustawił je cichaczem między Połockiem a Witebskiem.

Tymi oddziałami rozpoczął ofensywę, która już dziś należy do przeszłości. Taką samą ofensywę podjął na południu Kijowa Budemy, operując olbrzymią ilością konnicy.

Nowy delegat na Śląsku.

(Od wł. korespondenta).

Komisarzem delegatem na Śląsku został mianowany Antoni Beaupré, dziennikarz z Krakowa.

ESTREICHER POZOSTAJE REKTOREM UNIWER. KRAKOWSKIEGO.

KRAKÓW. 11 6. (PAT) W dniu wczorajszym w uniwersytecie krakowskim wybrany został rektorem na rok akademicki 20 21. dotychczasowy rektor dr. Stanisław Estreicher.

URODZAJE.

LJON. 11 6. (PAT) Z Belgradu donoszą, że zbiory w całym Królestwie zapowiadają się świetnie, szczególnie zbiory pszenicy. Zbiory te przewyższają o wiele potrzeby wewnętrznej.

Pamiętki wojenne

Szereg organizacji publicznych i społecznych gromadzi u siebie, obok zbieraczy pojedynczych pamiętki z okresu wojny wszechświatowej, obrazujące stopień i rodzaj zniszczenia Polski. Cenne, o wielkiej wartości dziejowej i kulturalnej przedmioty nie powinny uciec oka publiczności, a będąc obciężone, zyskałyby wiele na usystematyzowaniu, gdyby przed ostatecznym przekazaniem do zbiorów muzealnych mogły być już teraz na widok publiczny wystawione.

Urządzona na jesieni r. b. wystawa przeciwpożarowa w Warszawie pragnie w jednym ze swych działów zebrać między innymi w formie poglądowej możliwie wszystkie materiały nietylko w zakresie zniszczeń w budowlach, przez wojnę spowodowanych, lecz jednocześnie uzupełnić te materiały najrozmaitszymi zbiorami i okazami, ilustracjami wraz ze wszelkimi dowodami odnośnymi. Zdjęcia fotograficzne, odczepy, medale, plany, mapy rozmaitego kalibru i rodzaju narzędzia śmiertelności znaleź tu miejsce powinny.

Zbieracze przeto oraz instytucje, posiadające rzeczono materiały, raczą nadsyłać okazy te (do zwrotu po zamknięciu Wystawy) do biura Komitetu wystawy. (Al. Jeruzolimskie 55 w Warszawie) do dnia 10-go sierpnia r. b. Każdy okaz lub całość okazów, stanowiącego jedną serję, należy opatrzyć nazwiskiem nadsyłającego z oznaczeniem miejscowości, adresu i daty, z której okaz pochodzi.

Pamiętki wojenne przyjmowane są na wystawę bezpłatnie. Imienny wykaz wystawców będzie padany w Przewodniku Wystawy.

Lud, a Pożyczka Odrodzenia.

DO BRACI WŁOSCIAN.

Wy, chłopci polscy, którzy słusznie domagacie się od nowopowstającej Polski większych praw, pokażcie, że chcecie spełnić i wszystkie obowiązki, jakich Polska wymaga.

Daliśmy jej dzielnych naszych synów, którzy nam nie zrobili wstydu, ale walczą bohater-sko z wrogami Ojczyzny i swymi ciałami robią wał ochronny. To jest dużo, ale dla Ojczyzny tego za mało. Polski Rząd musi mieć i pieniądze na ogromne potrzeby i właśnie wzwwa naród do pożyczki, a czyż chłop polski nie przy-ezie Ojczyźnie i w tym wypadku z pomocą? Nie dajmy się zawsydzić innym stanom.

Różni ludzie rzucają nam w twarz zarzut, że dbamy tylko o pieniądze, żeśmy paskarze. Ode-przyjcie polscy chłopci, te zarzuty, dając grosz na pożyczkę, od której Rząd będzie płacił 5 od-sta. A wtedy śmieło będzie mógł chłop polski powiedzieć, że prawdziwie dźwignął Polskę swymi plecami.

J. Boyko — poseł.

1914—1

Liga anty bolszewicka.

27 maja ministerstwo spraw wewnętrznych za-twierdziło statut towarzystwa „Liga anty bolszewicka”. Celem Ligi (§ 2 statutu) jest działalność zabezpieczająca społeczeństwa polskiego w zakresie duchowo-intelektualnym i społeczno-politycznym przed szerszą w kraju przez żywioły destrukcyjne anarchją, drogą (§ 3) wydawnictw, odczytów, zjazdów, wieców, kursów; przez popieranie pracujących nad rozwojem kultury polskiej instytucji społecznych; społeczne popieranie rządu w walce z anarchją, lichwą, spekulacją, strajkami, drożyzną, pornografią, lapownictwem i występianiem z inicyjatywą reform i t. d. —

Liga ma objąć prowincję i w tym celu zakłada koła.

Członkami Ligi mogą być zarówno jednostki jak instytucje. Żeby zostać członkiem rzeczywistym, trzeba złożyć piśmienną deklarację i stać się członkiem rady sekretarjatu Ligi.

Wpisowe wynosi 20 mk., a składka członkowska kwartalnie 10 marek wzyw.

Dla założenia Koła na prowincji wystarczy wy-rażona zarządowi w Warszawie tyczenie 10 osób.

Wobec zakusów idących ze wschodu i z Niemiec do szerszenia w Polsce anarchji jest pożądanem, by prowincja sama zwracała się do zarządu w Warszawie o zakładanie Kół, i to niezwłocznie, bo anarchja nie czeka. Wobec jednak tego, że Liga anty bolszewicka mogą popierać jednostki określonych przekonań, jest koniecznem by zgłoszenia o zakładaniu Kół były popierane przez miejscowych ks. Proboszczów i osoby znane zarządowi Ligi.

Wszelkimi informacjami służy Liga (Warszawa, Mazowiecka 11 m. 31), jak również statutom, instrukcją dla Kół, blankietami deklaracji, dla tyczących zapisów się na członków i t. d.

Prowincja już wykazała powien ruchu w kierunku organizowania Ligi, świeżo założono Koło w Łomży, zakłada się w Kiałcach, Sosnowcu, Dąbrowie, Łodzi i t. d.

KRONIKA.

— Mąka dla Łodzi.

a) Stow. aprowizacji miasta naszego poprawiło się o tyle, iż posiadana ilość mąki amerykańskiej pszennej przez Wydział Zaprowiantowania pozwala na wydawanie ludności w sklepach miejskich w zwiększonych ilościach. Niezależnie od tego magistrat otrzymał zawiadomienie telegraficzne z Gdańska, że przeznaczony dla Łodzi transport mąki amerykańskiej w licznym 40 wagonów jest już w drodze i jest nadzieja, że w dalszym ciągu nadchodzić będą nowe transporty mąki.

Wobec tego odczuwa się pod względem aprowidowania w Łodzi pewne polepszenie w ostatnich czasach.

— Z Rady Szkolnej Okręgowej.

a) Pod przewodnictwem dr. S. Kopcińskiego odbyło się posiedzenie Rady Szkolnej Okrę-

gowej m. Łodzi, na którym załatwiono sprawy następujące:

Wobec panującego wśród nauczycielstwa rozgorączczenia, wywołanego nieodpowiednim uposażeniem, co powoduje brak wykwalifikowanych sił nauczycielskich, rada szkolna postanowiła wystąpić z memorjałem do Sejmu i do ministerjum W. R. i O. P. o przyspieszenie uregulowania plac nauczycielskich. Memorjał ten opracowany będzie wspólnie w porozumieniu ze Związkiem nauczycieli szkół powszechnych.

Uchwalono ogłosić w dniu 15 czerwca ponowny konkurs z terminem do 1 sierpnia r. b. na stanowiska nauczycieli szkół powszechnych w Łodzi.

Postanowiono podjąć starania, ażeby dzieci nauczycieli miały pierwszeństwo przed innymi kandydatami, przy wstępowaniu do państwowych średnich zakładów naukowych w Łodzi.

— Rejestracja niezamożnych obcokrajowców.

a) Województwo Łódzkie nadesłało do Starostów i Komisarza Rządu na m. Łódź okólnik wyjaśniający, że o ile obowiązany do płacenia na zasadzie rozporządzenia o rejestracji cudzoziemców obcokrajowiec i pochodzący z kresów wschodnich podaje się za niezamożnego i skutkiem tego nie jest w stanie opłacić przepisanych 25 marek za kartę pobytu oraz nie może dołączyć wymaganých 4 fotografii, może być zwolniony całkowicie od opłaty 25 marek, pod warunkiem przedstawienia urzędowego zaświadczenia o ubóstwie.

Co się tyczy fotografii to ze względu na konieczność ich każdy cudzoziemiec niezamożny, podlegający rejestracji, może być sfotografowany, o ile przedstawi świadectwo ubóstwa, na rachunek odnośnego starostwa.

— W sprawie paszportów zagranicznych.

a) Departament prezydjalny Wyjewództwa Łódzkiego nadesłał do wszystkich Starostów i komisariatu rządowego na m. Łódź okólnik w którym, ze względu na to, iż przy wpisywaniu w paszportów zagranicznych tekstu francuskiego niektóre urzędy, popełniają niedopuszczalne błędy, w tłumaczeniu i pisowni francuskiej przykładowy spis najniezbędniejszych i najczęściej używanych słów, którymi urzędy winny się posługiwać, wystawiając paszporty zagraniczne.

Polecenie to winno być ściśle przestrzegane.

— Wyrok śmierci.

Sąd doraźny w dniu 11 bm. rozpoznawał następującą sprawę:

Około godz. 12-ej w nocy z 10 na 11 kwietnia r. b. we wsi Wólka, gminy Dobra w pow. brzezińskim 4 uzbrojonych w rewolwery i noże napastników dokonało napadu na mieszkanie Henryka Engla, wtrąciwszy mieszkańców do piwnicy bandyci zabrali różne rzeczy z garderoby i bielizny wartości około 40,000 mk.

Za napad skazał obecnie sąd jednego z nich, Józefa Fijałkowskiego na pozbawienie wszystkich praw stanu i karę śmierci przez rozstrzelanie.

— „Dzień Szkolny.”

a) W dniu wczorajszym odbył się „Dzień szkolny” w miejskiej szkole pomocniczej. Szkołę odwiedzili p. inspektor szkolny okręgowy, prezydium rady miejskiej, magistratu, oraz przedstawiciele nauczycielstwa.

Wobec zebranych odbyły się dwie lekcje, zwykły obiad dzieci i pokaz gimnastyk oraz prac dzieci. Z historią powstania szkoły i jej organizacji zaznajomił obecnych kierownik szkoły p. Petrykowski; objaśnień udzielali także oraz nauczycielki szkoły panie Głowinkowska i Siwecówna.

Prowadzenie lekcji i wzajemny stosunek wychowawców i wychowawców wywarły na zebranych jaknajlepsze wrażenie, czemu dał wyraz w swem przemówieniu wiceprezesa rady miejskiej p. Kern, dziękując personelowi za pracę i rokując z dotychczasowych rezultatów na przyszłość pożądaną jej rozwój.

W szkole istnieją 2 klasy o 30 uczniach, na przyszły rok powstanie jeszcze od 4 do 6-u nowych klas.

— Z Miejskiego Uniwersytetu Powszechnego.

a) We wtorek, d. 15 b. m., o g. 8-ej wieczorem, odbędzie się akt uroczysty zamknięcia zajęć na Uniwersytecie powszechnym. Komisja obchodowa zaprasza słuchaczy, kierowników uniwersytetu, oraz osoby interesujące się sprawami tej uczelni.

W poniedziałek, 14 b. m. odbędzie się o g. 8-ej wieczorem ostatnie informacyjne zebranie dla osób, wyjeżdżających z wycieczką Uniwersytetu na Pomorze.

— Żelwerowicz w Łodzi.

a) Przybył wczoraj do Łodzi dyrektor Aleksander Żelwerowicz i rozpoczął pertraktację z miastem w sprawie dzierżawy teatru Polskiego na nadchodzący sezon.

— Podrożenie węgla.

a) W związku z podwyższeniem cen na węgiel przez Państwowy Urząd węglowy, Wydział Zaprojektowania podniósł cenę węgla, wydawanego w sklepach miejskich do 104 marek za korzec w sprzedaży datalicznej dla ludności miasta. Dla kooperatyw zaś ustanowiono cenę następującą: wozowo po mk. 96, wagonowo po mk. 92 za korzec.

— W sprawie Teatru Polskiego.

a) Dowiadujemy się, że w sprawie wydzierżawienia teatru polskiego w Łodzi na nadchodzący sezon zgłoszono 15 ofert różnych artystów i przedsiębiorców teatralnych.

Oferaty te rozpatrywane będą przez miasto i Tow. teatralne w tych dniach.

— Walne Zgromadzenie Giełdowe.

a) Dnia 11 czerwca r. b. o godz. 3 i pół pp. w siedzibie Giełdy odbyło się ogólne zebranie doroczne członków Zgromadzenia giełdowego. Otworzył je p. Dr. J. Konic, zaznaczając, że w myśl § 16 Ustawy Giełdy zebranie w drugim powołaniu jest, prawomocne. Dr. J. Konic, w zwięzłych słowach skreślił prace Komitetu Giełdowego w przeciągu sześciu lat wojennych a więc utworzenie wydziału finansowego (bony), które wybawiło miasto nasze od przerażającej nędzy i tragicznych następstw, stworzenie Głównego Komitetu Obywatelskiego, komitetu pomocy biednym, milicji, wydziału oświaty i innych instytucji państwowych i miejskich.

W siedzibie giełdy przez dwa lata mieściły się biura głównego komitetu obywatelskiego, a więc zarządu miasta w czasach z przykrych najprzykreszszych. Komitet Giełdowy oprócz całego szeregu spraw bieżących, przeróżnych opinii sądów i władz borykał się z ostatnim okupantem o rekultywację.

Komitet Giełdowy opracował ustawy bardzo poważne, jak Banku Kredytowego, likwidacji moratorium. Dalej sądy handlowe, rejestr firmowy, składów towarowych, Krajowej Kasy Pożyczkowej, której to organizacji, z 9 najpoważniejszych organizacji krajowych, na zebraniu we wrześniu r. 1916 w Warszawie był przeciwny jako też wyjazdowi do Berlina a to ze względów politycznych największej wagi.

Delegatami byli pp. Grohman Dr. Alfred, Dr. J. Konic i Maurycy Poznański.

— Podatek od powozów, bryczek, samochodów itp.

a) Magistrat m. Łodzi, celem ustanowienia opłat na rzecz kary miejskiej za prawo jazdy po mieście, przystępując do rejestracji wozów (wszelkiego rodzaju), wózków ręcznych, powozów, bryczek, karawanów, samochodów osobowych i ciężarowych, motocykli i rowerów. Wobec tego wszyscy właściciele wymienionych środków lokomocji obowiązani są piśmiennie lub ustnie złożyć zgłoszenia do dnia 30 czerwca r. b. w Oddziale podatkowym magistratu. Przy zgłoszeniu samochodów winny być przedstawione legitymacje samochodowe.

Wozy i inne środki lokomocji, należące do straży ogniowej, stacji pogotowia ratunkowego i towarzystw dobroczynności również winny być zgłoszone.

— Podwyższenie płacy brukarzy.

a) Magistrat, uwzględniając żądania Związku zawodowego robotników brukarskich, ziemnych i betoniarzy, podwyższył płacę za zbrukowanie ulic o 50 proc. Obecnie magistrat płaćć będzie po 22 marki za metr kwadratowy.

— Remont cegielni podmiejskich.

a) Magistrat postanowił przystąpić do remontu cegielni, należących do miasta i w tym celu zakupił gontów dla pokrycia dachów cegielni za 10,000 mk.

— Wyciągi konne na ciele plebiscytowe.

„W dn. 13 b. m. o godz. 3 po poł. na zasilenie funduszu plebiscytowego odbędą się Wyciągi konne z udziałem koni policyjnych i wojskowych.

Szczególnie zainteresowanie budzi bieg oficera.

Program wyciągów będzie bardzo urozmaicony i jest nadzieja, że kasy totalizatora będą w obłożeniu. Na miejscu będą przygrywały 2 orkiestry, Bufet będzie obficie zaopatrzone.

W skład komitetu wchodzi: panie, inżynierowa Króh, sędzina Smogorzewska panna Lala Kassłówna., p. p. generał Olszewski, Wojewoda Kamiński, Komisarz Rządu Izycki, komendanci Gallera i Wróblewski, pułk. Radziwiłowicz, pułk. Betcher, komisarz Jeziorski i Izydoreczyk, p. p. Chwałbiński i p. Ferste, dr. Alfred Grohman, Karol Scheibler, Karol Geyer, Szmeller i Węzyk.

Ze względu na wielkie koszty papieru i druku, bilety na totalizatora, będą używane przedwojenne t. j. z napisami rosyjskimi.

Komunikaty.

Towarzystwo Warszawskich Cyklistów w Łodzi (Piotrkowska 174) prosi swych członków o przybycie do klubu we wtorek, dnia 15 czerwca r. b., o godzinie 8 wieczorem, w celu wyboru delegatów na Zjazd, mający się odbyć w Warszawie 27, 28 i 29 czerwca r. b.

Zebranie będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków.

1931

Dziękując serdecznie kolegom, jak również przyjaciółom za złożone mi życzenia w dniu 5 czerwca z powodu 25-letniej pracy, szczególnie zaś kolegom za złożoną z tego powodu ofiarę na plebiscyt, składam Mk. 1,000 na czerwony krzyż.

Nr 1946—1

B. Karczewski.

Dnia 13 czerwca r. b. o godzinie 7 rano z parafji Wniebowzięcia N. M. P. wyruszy kompanja do Łagiewnik z księdzem orkiestrą.

1897—1

Polska Macierz Szkolna.

Zarząd Koła najuprzejmiej prosi instytucje i osoby, które otrzymały listy ofiar na Kwestę Majową o łaskawe zwrócenie tychże do biura P. M. S. od 4-ej do 1-ej Piotrkowska Nr. 103 najpóźniej do d. 18 czerwca r. b.

138.

Zabawa Ogrodowa.

Towarzystwo Spiejące „Lira” urządza w niedzielę dn. 13 czerwca r. b. w ogrodzie na Kozinach przy ul. Letniej „Zabawę Ogrodową”.

W programie udział przyjmują Chóry Tow. mieszany i męski pod dyr. prof. A. Pędzimeża. Początek o godz. 2 po południu.

1937—1

Na Plebiscyt Górno-Sląski.

W dowód pożegnania Pana p. por. A. Jan-kowskiego kierownika Intendentury Wyrzutów Krawiecko Szewskich G. O. Ł. składają na plebiscyt marek 400 Górno-Sląski.

Pracownice sali bieliźnianej.

1938.

TEATR I SZTUKA.

Występy Marji Mirskiej.

Dziś Edukacja Bronki” St. Krzywoszewskiego. Z udziałem p. M. Mirskiej p. p. człon. Wiśniewskiej, Leśniewskiej, Mayen, Oswald Puchalski, Rdzawicz, Wiśniewski, Wronski i inni. Po południu o g. 3 „Kontroler wagonów sy-pialnych”.

W poniedziałek „Śnieg” Przybyszewskiego z p. Mirską.

We wtorek premiera „Kobiety bez skazy” S Zapolskiej.

W poniedziałek, dnia 14 czerwca o godzinie 10 rano jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

ś. † p.

Henryka NIEDZWIEDZKIEGO

odbędzie się za spokój jego duszy w Kościele Św. Stanisława Kostki nabożeństwo żałobne, na które zaprasza krewnych i znajomych
RODZINA.

Dnia 9 maja zmarł w szpitalu polowym w Lipsku (front Litewsko-Białoruski) jedyny ukochany syn i brat przeżywszy lat 20

ś. † p.

Zygmunt RAPS

kapral, wychowaniec szkoły J. Radwańskiego był pracownikiem Banku Zachodniego.

Nabożeństwo żałobne, za spokój duszy zmarłego, odbędzie się w kościele Św. Krzyża, dn. 14 b. m. o godz. 9 i pół, na które zapraszają: krewnych, kolegów, przyjaciół i znajomych pozostali w ciężkim i nieutulonym żalu

Rodzice i siostry.

Walka o władzę.

Z powodu kryzysu w rządzie pisze „Dziennik Powszechny“:

Przesilenie gabinetowe, które nie ma szans rychłego zakończenia, wyprowadziło na jaw nieporazony nasz stosunek sejmowy, czyniąc z nich przykład, ja wygląda niewyrobienie parlamentarne z jednej, zaś brak poczucia odpowiedzialności za losy kraju z drugiej strony. Trudno określić innymi słowami wydarzenia takie, jak oglądane właśnie w gmachu przy ul. Wijskiej, gdzie przeciw projektom rządowym oświadczają się posłowie, z których grupy wyszedł kierownik rządu, gdzie przedstawiciele mieszczaństwa głoszą przeciw interesom miast za wolnym handlem ziemio- plodami, gdzie wreszcie rozpętuje się przesilenie gabinetowe w takich chwilach, kiedy państwo potrzebuje największej spójności na wewnątrz i zewnątrz.

Na przesilenia gabinetowe nie może pozwolić sobie kraj, który ma do załatwienia kwestję cieszyńską i trzy inne plebiscyty, który walczy z trudnościami finansowymi ogromnej skali i stoi teraz w obliczu ofensywy bolszewickiej nie tylko nad Berczyną, ale nad Wisłą, gdyż strajki obecnie Warszawę niepokojące, niczem innym nie są, jak atakiem Sowdepit, przedsięwziętym za pośrednictwem jej krajowych agentów. Nie myślimy wchodzić teraz w ocenę działalności ministra Patka, lecz telegraficzne dymisjonowanie go w chwili, gdy w Paryżu ma załatwiać najważniejsze sprawy państwowe, sprawy, od których zależy może bardzo wiele, byłoby paradoksem, gdyby nie było absurdem. A nie innego słowa trzeba użyć niestety, na określenie walk partyjnych, które toczą się obecnie o te ministerjalne, wśród zabiegów i intryg, które są małością tragicznie odbijają od wielkości momentu, przez Polskę przeżywanego.

Słysz się też o próbach uzyskiwania portfeli przez usuwanie nawet takich ministrów, którzy na swych stanowiskach dali dowody wyjątkowej energii i uzdolnienia. Gdy wśród podobnego jak dzisiaj zamętu obalano gabinet p. Paderewskiego, przestrzegaliśmy przed niewczesnym zamienianiem jednostek sprawnych i wypróbowanych na wartości nieznane, a przez to wątpliwe. Obniżanie ministerstwa poczt i telegrafów—że ten tylko jeden przykład wspomniemy—w stosunku do ery poprzedniej, udowodniło, jak ostrożnie trzeba postępować w rozdawnictwie portfeli, a zwłaszcza w ich odbieraniu. Dzisiaj mówi się znów o zmianie w ministerstwie kolei, w jedynym może ministerstwie, które działa naprawdę i działa dobrze. Nie wchodzimy w nazwiska amatorów na to stanowisko, wystarczy fakt, że ktoś wypróbowany i znamienity ma ze względów partyjnych przerwać pracę, którą zasłużył się w sposób pierwszorzędny.

Ministerstwa fachowe jako „política“—to luksus, na który pozwolić sobie mogą państwa w rozkwicie organizacji w pełni pokoju, lecz w naszych stosunkach ustrojowych i przy naszym braku ludzi luksus ten

wchodzi w granice karygodności, bo równa się igraniu z interesami państwa, — igraniu, którego przykładem jest całe „przesilenie“.

Na zlej drodze.

Czytamy w „Gazecie Porannej“: Według informacji, jakie dochodzą nas ze sfer sejmowych, ludowcy pogodzili się już z odpowiedzialnością, jaka spadła na nich z powodu obalenia gabinetu i poczuli się na siłach do dźwignięcia odpowiedzialności za utworzenie nowego gabinetu — centrowo—lewicowego, z wybitnym w nim udziałem socjalistów.

Poczucie siły i zdatości własnej idzie u ludowców tak daleko, że mają w swoim łonie aż trzech kandydatów do teki premiera, naogół zaś wyciągają ręce aż po pięć tek ministerjalnych. Ze zaś socjaliści główni w tej kombinacji kontrahenci ludowców mają apetyt na tyleż co najmniej stanowisk ministerjalnych, przeto dla innych komparsów pozostałyby tylko marne ochłapy.

Nie przywiązujemy, zresztą, wagi do kombinacji liczbowych i personalnych, jakie są wysuwane w tej chwili.

Chodzi nam o zasadniczą linię, po której kroczy p. Witos i jego partja, a która zmierza do oddania steru najważniejszych spraw państwowych w ręce socjalistów, co może okazać się zgubnym zarówno dla Polski, jak i dla ludu polskiego, przedewszystkiem zaś — dla polskiego włościanstwa. Oddanie teki ministra spraw zagranicznych w ręce Ignacego Daszyńskiego oznaczałoby ostateczne zerwanie już i tak nadwątlonych węzłów, jakie łączą Polskę z koalicją; oznaczałoby oddanie naszej polityki zagranicznej pod wpływ i kontrolę międzynarodowej mafji żydowsko - masonsko- socjalistycznej, od której jest i zawsze będzie zależna Polska Partja Socjalistyczna; oznaczałoby wreszcie zdanie Polski na łaskę i niełaskę Niemiec—najgorszego wroga naszego, co w następstwie musiałoby pociągnąć za sobą utratę tak krwawo zdobytej niepodległości naszej.

Oddać w ręce Diamanda teki ministra skarbu lub handlu, znaczyloby ostateczne zgnębienie idei naszego wyzwolenia gospodarczego z niewoli żydowskiej, przez rzucenie wszystkich ciężarów podatkowych na barki chłopca, wyzwolenie natomiast żyda spekulanta.

Wreszcie, osadzenie socjalisty na fotelu ministra sprawiedliwości równałoby się ostatecznemu zażydzeniu sądownictwa naszego, co w bliższej lub dalszej przyszłości prowadziłoby musiał do planowego i systematycznego bojkotu instytucji sądowych przez społeczeństwo polsko- chrześcijańskie, a więc do fatalnego rozstroju wewnętrznego.

Wogóle zaś, przesunięcie kursu naszej polityki państwowej ku lewicy, wmnóżenie wpływu socjalistów na naszą politykę wewnętrzną, stawia znowu Polskę na tej równi pochyłej, na której raz już Państwo nasze znajdowało się za osławionych rządów Mo-

raczewskiego, a które prowadził ostatecznie do przepaści anarchji bolszewickiej.

Sojusz między partją chłopską, a socjalistami jest związkiem nienaturalnym, z którego zrodzić się może jedynie potwór żydowładztwa w Polsce.

Przed wejściem na tę drogę, przed zaprzepaszczaniem Polski i interesów ludu polskiego dla dogodzenia chwilowym ambicjom partyjnym czy famaberjom osobistym, przestrzegamy usilnie i poważnie p. Witos a i jego partję.

Skoro biorą oni na swe barki odpowiedzialność za losy Polski, niechże ją biorą nie po to, by Polskę i lud polski oddać w niewolę żydowską.

Pod mozną protekcją.

„Kur. Zagłębia“ otrzymuje wiadomość z Gdańska, że sir Tower proteguje tamtejszą organizację policyjną, która wstawia się szeregiem popelnionych nadużyć przez uprawianie rewizji w domach obywateli polskich pod pozorem poszukiwania broni, a zwłaszcza u tych, którzy mają synów w wojsku polskim. Skargi na te nadużycia sir Tower pozostawia bez odpowiedzi.

Posel polski w Rio de Janeiro.

„Polak w Brazylji“ donosi: 27 kwietnia będzie dniem pamiętnym dla polaków w Brazylji. W dniu tym bowiem zawitał na ląd tutejszy pierwszy poseł Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej, hr. Ksawery Orłowski.

Gdy statek „Annes“, którym poseł przybył, wszedł do portu, forty S-ta Cruz i Ville-gagnen—oddały hołd miastatowi przelotowi- ciela Rzeczypospolitej Polskiej, przez wywieszenie flag polskich.

Na statek udał się łodzią ministra marynarki, oddaną do dyspozycji posła, konsul Rzeczypospolitej Polskiej w Kurytybie p. K. Głuchowski wraz z attache emigracyjnym p. M. Z. Babińskim i adjutantem miejscowej marynarki, oraz komitet z miejscowych obywateli złożony z p. Kosińskiego prezesa Komitetu Narodowego Polskiego w Rio, p. S. Koszarowskiego, sekretarza Karczmarskiego i Nizyńskiego, Nowickiego i Modzolewskiego od Tow. „Polonia“.

Gdy poseł wsiadł na łódź, przywitał go przemową p. Głuchowski, na co poseł odpowiedział w serdecznych i gorących słowach, wnosząc na końcu okrzyk na cześć Polski i Naczelnika Państwa.

W arsenale marynarki, gdzie poseł włądował, czekał nań wedle protokołu komendant frontu i batalion marynarki ze sztandarem, przed którym przy dźwiękach hymnu poseł przeszedł odbierając, honory.

Poseł w końcu czerwca wybierają się do Urugway'u i Chili, gdzie również jest akredytowany i wtedy odwiedzi Kurytybę.

Gwałty czeskie.

Dwie polskie instytucje oswiatowe, T. S. L. i Mierz szkolna cieszyńska, prowadzą na wspólny rachunek 4 zakłady szkolne: Gimnazjum realne w Orłowej, szkołę wydziałową w Polskiej Ostrawie, szkołę 6-klasową i ochronkę w Ranawicach i szkołę 4-klasową i ochronkę w Hermanicach. Wszystkie te szkoły padły ofiarą gwałtów czeskich.

Czesi już od stycznia 1919 r. usiłowali podciąć żył tych zakładów. Władcy aresztowali oni dyrektora gimnazjum, p. Kaz. Piątkowskiego, wytoczyli procesy kier. szkoły w Radwanicach, p. Stefanji Walewskiej i naucz. Flor. Wyrwiczównie, a ciągłymi rewizjami utrudniali naukę. Dzieci Polskie nie jednokrotnie do krwi bito. Środki te jednak nie odniosły żadnego skutku — przeciwnie, przy wpisach szkolnych we wrześniu podniosła się frekwencja w tych szkołach przeciętnie o 50 procent. Odtąd szkoły te nie zaznały dni spokoju.

Gimnazjum w Orłowej i bursa polska miały dotąd ponad 30 rewizji. Przed paru miesiącami pobito i poraniono dotkliwie kierownika zakładu p. Piotra Foliksa, jego żonę i profesora Józefa Hajdukiewicza. Do budynku zwieziono graty rodzin czeskich i zamknięto nimi kilka sal. Wreszcie przed 3 tygodniami aresztowano znowu kierownika zakładu p. Foliksa i profesora Robaka, a internowano żonę dyrektora Piątkowskiej i p. Feliksową. Pozostają oni dotąd w rękę Czechów w Mor. Ostrawie, przyczem pp. Foliks i Robak dotkliwie zostali pobici i poranieni.

Zbiory zakładu zostały zniszczone. Wśród nich była bardzo cenna biblioteka ś. p. Józefa Ignacego Kraszewskiego. Całe grono profesorskie zostało rozpedżone przez wyrzucenie z mieszkań i nakaz wyjazdu.

W Radwanicach bunt czeski wyrzucił zrazu tylko kierowniczkę p. Walewską i naucz. Wyrwiczównę oraz, wpadłszy do szkoły, rozpedżił dzieci. Gdy po tygodniu wypędzone powrócili, bandy powtórnie je usunęły. Kierownictwo szkoły objął nauczyciel Sołhaj. Ale i tego wraz z żoną, nauczycielką, w dniu 9 maja bandy czeskie wyrzuciły, a szkołę zajęły na potrzeby czeskie.

W Hermanicach bandy czeskie rozpedżiły zarówno ludność polską, jak i dzieci i grono nauczycielskie. Kierowniczka ochronki, p. Wojtasiewiczówna, przeniosła się wraz z wypędzoną ludnością do baraków w Cieszynie i tam objęła nadzór nad dziećmi.

W Polskiej Ostrawie aresztowano dnia 11 maja kierownika szkoły p. Zarzyckiego. Po 12 godzinach wypuszczono go, polecając opróżnić mieszkanie z mebli i rodziny w ciągu godziny i opuścić na zawsze Polską Ostrawę. Drugiego dnia napad band czeskich powtórzył się, mieszkanie p. Zarzyckiego zajął sekretarz gminy, Czech Jogusz, a p. Zarzycki z rodziną uciekł na automobilu, dostarczonym przez Komisję międzynarodową, do Cieszyna. Wypędzono też nauczycielkę p. Dańkowską. Szkoła funkcjonuje dalej, acz pozostaje nauczycielki.

Z dalszych doniesień wynika, że operując bandy czeskie razem z żandarmerją czeską wyrzuciły z Radwanic stróża polskiej szkoły, Kacpera Parucha, z Hermanic nauczycielkę, z Orłowej katechetę gimnazjum, ks. Jerzego Juroszka i prof. Stanisława Gogulskiego, pobijwszy ich do krwi po głowie i rękach.

W Radwanicach z kilku tysięcy polskiej ludności (dzieci w polskiej szkole było ponad 300) pozostawiono podobnie w spokoju już tylko 5 rodzin. W Hermanicach zapowiedzieli Czesi, iż połamają kości tym, którzy poszli do polskiej szkoły, gdyby poraz trzeci wróciło nauczycielstwo. Obecnie zabrali się Czesi do szkoły wydziałowej T. S. L. w Horawskiej Ostrawie, a więc już poza terenem plebiscytowym. Zajęli oni szereg sal szkolnych w Domu polskim, a dyrektorowi Józefowi Wojnarewskiemu, zajmującemu prywatne mieszkanie na mieście od lat 15, polecono mieszkanie opuścić, zostawiając meble; mieszkanie to oddane regałowi Jezowi.

W takich warunkach znajduje się w 20 wieku ludność polska — tak Czesi niszczą polskie szkolnictwo! A co świat kulturalny na to?

Polacy amerykańscy pragną odbudować olbrzymie zakłady garbarskie w Smorgoniu.

Wśród emigrantów ze Smorgonia (ziemia wileńska), przebywających obecnie w Nowym Jorku, powstał projekt odbudowy Smorgonia, który w czasie wojny europejskiej został zupełnie zniszczony przez ogień artyleryjski. Emigranci zamierzają przywrócić swemu miastu rodzinemu jego przedwojenne znaczenie przemysłowe, szczególnie w dziedzinie przemysłu garbarskiego, a mianowicie przez odbudowę wielkich zakładów garbarskich w Smorgoniu. Fundusze potrzebne już zebrano. Prace nad planem odbudowy w toku. Donosi o tym „Goniec Krakowski“.

**POZYCZKA
ODRODZENIA
jest najpewniejszą
lokata kapitalu.**

Stan finansów miejskich w Wilnie. (17 milionów marek niedoboru).

W tych dniach prezydent m. Wilnia złożył komisarzowi generalnemu Ziemi Wschodnich memoriał o bankractwie Wilna.

W memoriale tym wykazano, że niedobór kasy miejskiej w d. 1 maja rb. wynosił 17,071,719 marek, że w d. 25 m. kasa miejska posiadała tylko 392,463 m. pieniędzy miejskich, że na rachunku Polskiej kasy pożyczkowej jest z pożyczki baństwowej, 1,757,416 m, że z powodu podwyżki płac pracowników miejskich deficyt wzrośnie o 1,200,000 marek miesięcznie, ogółem zaś 3500,009 marek miesięcznie.

Wobec tego zarząd miasta prosi o 3,500,000 marek subwencji rządowej.

Nafta we Francji.

W okolicach Boneville odkryte zostały wielkie źródła nafty.

Losy zakładów Żyrardowskich.

Min. przemysłu i handlu donosi: przed wojną zakłady żyrardowskie były największą fabryką krajową wyrobów lnianych, liczącą 24,000 wrzecion. Oprócz tego ilość krosien 34,000 wrzecion cienkich i 5,850 wrzecion odpadkowych.

Ogólna ilość krosien wynosiła 1,400. Zakłady zatrudniały do 9,000 robotników.

Po wyjściu okupantów zakładom udzielono subsydjum na uruchomienie fabryki w wysokości 10,000,000 marek oraz przyznano kredyt gwarancyjny na sumę 100,000 funtów szterlingów na zakupno towarów. Dzięki tej pomocy zakłady zostały częściowo uruchomione, przyczem bawełnę otrzymano z rządowych zakupów.

W ostatnim czasie toczą się pertraktacje w przedmiocie zakupu 50 proc. akcji zakładów żyrardowskich, przez finansistów francuskich oraz dalszego uruchomienia fabryk dzięki ich pomocy.

Kwalifikacja zbóż nasionnych.

Zarząd Sekcji Nasienniej niniejszem podaje do wiadomości zainteresowanych że w roku przyszłym będą kwalifikowane, jako II i III odsiewy, tylko zboża, które były pod kontrolą Sekcji Nasienniej w latach ub. i mogą się wykazać oryginalnym pochodzeniem lub kwalifikacją Sekcji Nasienniej, jako odsiewa I i II-gi.

Wobec tego wszyscy, którzy chcą mieć prawo poddania do kwalifikacji takich odsiewów w roku przyszłym, a prowadzili ziarno oryginalne, lub I-szy odsiew jesienią roku ub. powinni obecnie poddać je kwalifikacji bez względu na to, czy dla siebie dla dalszego rozmnożenia i do sprzedaży w roku przyszłym. Zgłoszenia do kwalifikacji takich zbóż przyjmuje Sekcja Nasienna Centr. Tow. Rolnicze do dn. 15 czerwca. Warszawa Kopernika 30.

Ofiary.

(Od dnia 17-V.)

Dla ucznia b. szkoły A. Zimowskiego.

Bezimiennie złożono na ręce kierownika mk. 200.

Na dzieci bezdomne.

Nadkonduktor st. Łódź — Kal., Karasiński B. ofiarowane mu przez pasażerów za wskazanie siedzących miejsc w pociągu mk. 61.

Na Kroplę Mleka.

Od gości w cukierni p. Piątkowskiego na sali pilardowej mk. 102.

Na Kresy Zachodnie.

Członkowie cechu krawieckiego, złożyli za pośrednictwem starszego A. Antczakowskiego mk. 501,50.

Na Żołnierza polskiego.

Od konduktora K. E. L. mk. 10. Od konduktora K. E. L. mk. 5. Konduktor K. E. L. mk. 5. Wydział Karny Okręgowy w Łodzi, przesyła złożone w dn. 14-5-20 r. przez F. Nikodemskiego w sprawie A. K. 676 | 20, wobec pojednania się stron mk. 100. Pawliczak, hamulcowy st. Łódź — Kal., za opóźnienie się na pociąg № 2578, dn. 24-5 r. b., mk. 20. J. Odeski mk. 100. Sąd Okręgowy w Łodzi przesyła złożone w dn. 23-4-20 r., przez W. Finster w sprawie A. K. 512 | 20, wobec pojednania się stron, mk. 75. Wydział Karny Odwoławczy Sądu Okręgowego z dn. 27-4-20 r. złożone przez G. i J. Millerów w sprawie A. K. 529 | 20, wobec pojednania się stron mk. 100. Zamiast kwiatów na grób ś. p. Z. Szlichefńskiej z okazji jej imienin, składają koleżanki mk. 40. Z okazji imienin nauczycielki St. Marcewskiej kl. 5-cia szkoły pow. № 40, mk. 20. Marcewska 15.

Na Flotę Polską.

Stowarzyszenie Właścicieli Nieuchomości m. Zgierz mk. 600. D-tywo szpitala wojskowego № 2, przesyła niniejszym mk. 200 jako czysty dochód z przedstawienia amatorskiego pod kierunkiem st. szereg. Gagolewicz, zaioży szpitala kap. Metner, kapr. Piekarskiego, i szer. Rydzyskiego w dn. 13-5, w świetlicy szpitala.

Na komitet „Spisz i Orawa“.

Gajewski i S. Borkowski mk. 25. Drogie mu i kochanemu dowódcy, por. Uzupełni, w dzień imienin składając najserdeczniejsze życzenia żołnierze kompanijnej 1-go p. czołgów, zebrałi mk. 552,50.

Na inwalidów.

W rocznicę śmierci syna Józefa, matka Wolczewska składa mk. 100. W rocznicę śmierci Józefa Wolczewskiego, składa rodzina mk. 50.

Na kościół św. Stanisława Kostki.

P. Roszkowski mk. 30.

Na Plebiscyt Warmiński.

Od Wojskowego urzędnika 10-ej rangi W. S. mk. 1225. Z okazji imienin nauczycielki kl. 5-ej gimn. żeńskiego p. Pryszczewiczówny mk. 100. Zbichowicz i Pieczyński, wachmistrze żandarmerji mk. 50. An. H. i Anna Elbanowska mk. 30. Na odbytem zebraniu Pol. Zw. felcerów weteranijnych w dn. 25 | 5-20 r., zebrano mk. 205, prócz tego wyasygnowano z kasy mk. 200. Urząd g.n. Lutomierski mk. 125. Zamiast kwiatów w dniu imienin p. F. Sekowskiej, składa Spolińska mk. 25. Szymański mk. 20.

Na Plebiscyt Cieszyński.

Z okazji sprzedaży wódki monopolowej u p. Sienkiewicza mk. 300. Złożone przez rodziców szkoły pow. № 2, w dniu odczytu o konstytucji dn. 3 maja, mk. 208. Woźni, goncy i stróże z Województwa mk. 118.

Casino?

W czem tkwi wina wojny walczyli?

Casino?

Sensacyjny obraz dziejowy, odzwierciadlający epokę wybuchu wojny europejskiej i ciekawe stosunki panujące na dworze cesarza austriackiego Franciszka Józefa i następcy tronu arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. p. t.

„TRAGEDJA SERAJEWSKA”

1914 roku (Zabójstwo Pary Arcyksiężnej) Współczesny dramat w 7 aktach. Ze słynną z arcy Elą Głaz w roli hrabianki Chotek. Akcja odbywa się w Schœnbrunnie, Beau Séjour i w Serajewie

Osoby:

Cesarz: Franciszek Józef...
Arcyksiąża Franciszek Ferdynand d'Este.
Hrabianka Zofja Chotek, później księżna Hohenberg
Hrabia Harrach
Książę Pallincio

Młow Pribicewicz
Gawrilo Princip
Arcyksiężna Izabella
Arcyksiężna Krystyna
Mariszka Milenowicz.

Wspaniała gra.

Wzruszające momenty.

Niebywałe napięcie

Początek przedstawień o godz. 3, 5, 7 i 9.

Cukiernia

Bolesława Gostomskiego

dawn. Al. Roszkowski
w Łodzi.

ul. Piotrkowska № 76.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność oraz byłych bywalców, że

Cukiernia

moja, po dokonaniu odnowienia lokalu oraz wymaganych uzupełnień, otwartą zostanie na nowo w NIEDZIELE dn. 13 czerwca o godz. 12 i pół w poł. i nadal prowadzoną będzie pod moim osobistym kierunkiem.—

Polecając się przy tej sposobności łaskawym względem Sz. Publiczności, pozostaje.

z poważaniem
KAROL GOSTOMSKI

1924

TEATR SCALA

TYLKO WIE z CZORY dn. 19 i 20 czerwca 1920 r'

znanego artysty—komika, popularnego wykonawcy swego repertuaru humorystycznego dla płyt gramofonów oraz artystów teatrów warszawskich W. Kuncewicz, A. Góreckiego, W. Kucharskiego, W. Łoskota, Jan. Szymulskiej — artystkę baletu warsz. pp. I i K. Zielińskich.

BIM-BOM

Bilety do nabycia w cukierni Gostomskiego od 10—11 i 3—5 w. w dzień przedst. w teatrze od 10-2 15 do końca

PIANISTA

poszukiwany na wyjazd do ładnej kuracyjnej miejscowości natychmiast.
Zgłaszać się w godz. 10-12 Piotrkowska 225 J. GOLC

Państwowa Komisja Szacunkowa Miejscowa

Łódź—miasto przy G. U. L. Piotrkowska № 57
poszukuje inteligentnych sił na wakujące posady. Pierwszeństwo mają osoby, posiadające wykształcenie techniczne i obznajomione ze stosunkami przemysłowo-handlowymi Łodzi.
1932.



Pięgi i pryszczki

usuwa radykalnie

z kremem „EROS” z kremem

delikatnie i wybiela skórę nadając jej niesam. wygląd do nabycia wszędzie.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność m. Łodzi i okolicy żeśmy nabyli od pani LUIZY BERMAN sklep artykułów elektrycznych i gazowych i t.p. pod firmą

Piotrkowska „AUER” 146

który będziemy nadal prowadzić pod takżesamą firmą. Polecając się łask. względem Sz. Publiczności. 1907 3

Robert i Fryderyk Krauss

SZKOŁA KROJU I SZYCIA

Dyplomowanej Uczennicy Paryskiej Akademii Kroju

Apolonii Kopytkowskiej
Łódź, Piotrkowska 154

Nauka kroju, szycia, prasowania i modelowania za opłatą od młk. 30 mies. uczenice otrzymują świadectwa. Zapisy od 10—1. Sprzedaż fasonów papierowych. 1538

Sprzedam

maszynę do szycia w dobrym stanie
Wiadomość od 12 do 2-jej Wólczajska 63 m. 25 (3 p. lewa of.)

Posiadacze karty żywnościowej okresu 122-ego (czerwiec) uprawnieni są do nabycia:

1 funt. soli czarnej	na zasad. odebrania Nr.	
1/4 " kaszy orkiszowej	" " " "	
1 " maki pszen. ameryk.	" " " "	
1 " pieczywa pszennego	" " " "	18
1 " " "	" " " "	19
2 " " "	" " " "	20

Jednocześnie zawiadamia się, że karty koloru żółtego realizowane będą wyłącznie w kooperatywach a) karty koloru zielonego — w sklepach miejskich.—

Łódź, dn. 12 czerwca 1920 r.

MAGISTRAT
Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.

B. Russka

Biuletyn naukowy i uczciwka pisania na maszynie na kursach korekcyjnych p. I. Mantinbanda, poleca swoje nowo założone

BIURO

Biuletyn naukowy i uczciwka pisania na maszynach różnych i najnowszych systemów z objaśnieniem konstrukcji, udziela również lekcji arytmetyki handlowej.

Łódź, ul. Kilińskiego Nr 83 m. 8. (Widzawska obok poczty.)
1941-1

DROZDZE

Codziennie świeże i w każdej ilości nabyć można w firmie „Komandytor”
Andrzeja 34. 1939 6

Potrzebny nakładacz

wiadomość wadm. „Rozwoju”

Zakład Hap. Royal

Pańska 53 (przy Benefikta) poleca kąpiele Parowe skrzynkowe, Siarczane, jodłowe ciechocińskie, ziołowe zimne z nacieraniem dla pań w Poniedziałki Środy od 10 r. do 8 w.
1875-5

Kupuję

Beczki dębowe olejarki oraz
Beczki żelazne
Skład oleju, Długa 72.
1883-3

Kupuję

i płacę najlepsze ceny za brylanty, złoto, stara srebra, perły kwity lombardowe, stare zęby dywany futra i garderobę.
PIOTRKOWSKA Nr. 9
P. KOHN
lewa oficyna II piętro

Do Państwowego Urzędu
poszukuje się pracowników Požadane z technicznym wykształceniem.

Zętaszać się Al. Kościuszki 22. od godz. 10-11.

Ważne

dla kupców
spółek rolniczych
i kooperatyw

„NAJTANSZE ŹRÓDŁO”

tow. białych	Korty
Madepolam	Bostony
Surówki	Sukno
Płócienna	Szewioty
Barchany	wełna w kr.
Purpur	Etamina
Cajgi różne	Batysty
Chustki kr.	Kretony

hurtowa i detaliczna

SPRZEDAŻ

Dzielnia Nr 34

MAZYZNA

Neerska
do składania używana w dobrym stanie do sprzedania
Wiadomość w red. „Rozwoju” u p. SOBCZYKA. 5r.

Dr. medycyny

Stefan Kleniewski

POWRÓCIŁ
ordynuje w chorobach płuc krtani, gardła, nosa i uszu.
od 5-7
ul. Nawrot 17
róg Sienkiewicza.
1795-10

NA WYPŁATĘ

towary ubraniowe spodniowe białe szewioty bostony polecają:

Ch. Markowicz i S-ka
Piotrkowska 37.
1813-9

AUTOMOBILE

OSOBOWE I CIĘŻAROWE

ADLER, BENZ, MERCEDES, FABRIQUE NATIONAL BELGIQUE, OPEL, i inne

nowe z gwarancją fabryczną lub używane doskonale zremontowane do najsilniejszego użytku, z pozwoleniem wywozu do Kongresówki i Galicji
RÓWNIEŻ

nowe opony i węże. I a zagraniczny towar wszelkich rozmiarów.

Przybory samochodowe i części rezerwowe
Stale na składzie.

IMPORT SAMOCHODÓW, ZYGMUNT ROSIŃSKI, POZNAN

Firma sądownie zarejestrowana. Kierownik Handlowo-Techniczny Dyrektor Konstanty KOEHLER inżynier
Biuro: Kontakta 8. Adr. telegr.: ISZRI POZNAN. Telefon: 5022

1921-16.

„Kino-Resursa”

Kilińskiego 117.

PROGRAM do dnia 14 czerwca 1920 r.

Jedynaczka króla szmalcu

Niebywała farsa w 5 aktach z życia paskarzy amerykańskich i zrujnowanej arystokracji z ulubienicą „OSSY OSWALDĄ” w roli głównej.

Losy Loterii Państwowej

są do odebrania
w administracji „ROZWOJU”
Zamieniać można do wtorku.

Korespondent

z kilkuletnią praktyką **POTRZEBNY** zaraz do poważniejszej firmy włókienniczej pod Łodzią. Znajomość języków pożądana, lecz nie konieczna. Pierwszeństwo obywateli z branżą włókienniczą. Oferty pod „S. w. O.” do Redakcji „Rozwoju”
1855-3

Prośba ogłoszenia:

Suka od szceniąt policyjna. S wilczej rasy z obrozą czerwona zgnięta; proszę odprowadzić za wynagrodzeniem, ul. św. Jerzego 3.
6084-2

Skrzypce amatorskie tanio sprzedam. Rzgowska 66, felczer Wasidłow.
6116-2

Papier, zużyte gazety, tygodniki, kopiały, registry, księgi buchaltaryjne, stare kolekcje tektury kapuje. Sienkiewicza 20-16, prawa oficyna, II wejścia, parter.
5641-2

Dom 2 piętrowy murowany, rogowy w dobrym stanie sprzedam. Wiadomość u właściciela, Drewnowska 35, m. 18.
6180-2

Power sprzedam wolne koło w R. w dobrym stanie Andrzejka 47 m. 6.
6172-2

Sklep lub urządzenie sklepowe tylko solidnie kupię. Oferty do Rozwoju, pod S. W.
6170-2

Maszynę „Singera” do szycia sprzedam. Ul. Ogrodowa 28 sien 6, m. 14.
6181-2

Baczność!

gdzie mogę otrzymywać śniadania objady i kolacje smaczne i tanie?
w Kuchni gospodarskiej przy ul. Skwerowej 22 obok Stacji. Z poważaniem
1942-10 E. Zgleje

Potrzebna młoda panna

ekspedjentka do sklepu z towarami lokciowymi od zaraz—praktyka kilkoletnia i znajomość języka niemieckiego wymagane. Oferty pod „S. W.”
1936-3

Gumy powerowe

nadeszły

Biuro Agenturowe „Mokile” Łódź Juliusza 4.
1940-5.

Z dniem dzisiejszym po gruntownym odświeżeniu został otwarty

Hotel Francuski

Andrzeja 6. Poleca się Sz Publiczności.
1917 3

„Margot”

ulica Piotrkowska № 64.

Z powodu zaawansowanego sezonu
Ceny znacznie niższe!

Bluzki sportowe od mk. 175.
Suknie etam, batyst i jedwabne
Koszule, staniczki
Szlafroki, halki
Pończochy.

Wielki wybór!!!

Związek Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskiem.

Nr 2297.

Okólnik Nr 12.

Łódź, dn. 7 czerwca 1920.

Komunikat.

Na listę składek Związku naszego

NA CELE PLEBISCYTOWE

wpłynęły datki następujące:

FIRMA	Mk.	FIRMA	Mk.
Ł ó d ź			
1. Allart, Rousseau i S-ka	9750.—	63. Wulfschn Hugo Tow. Akc.	5500.—
2. Barciński S. i S-ka	16500.—	64. Weyer Ernest	1000.—
3. Bennich K. Tow. Akc.	5400.—	65. wallisz Edward	1000.—
4. Biedermann R.	21250.—	Tomaszów,	
5. Bukiet Bracia	1000.—	66. Bartke Karol	2300.—
6. Buhle K. T.	11250.—	67. Bornstein Sussman	4800.—
7. Danziger S. i S-ka	6250.—	68. Halpern J. Tow. Akc.	1000.—
8. Daube Adolf	4400.—	69. Landsberg H. Tow.	11500.—
9. Desurmont, Motte i S-ka	17500.—	70. Steinman i Aronsohn	3500.—
10. Drabkin G. B.	4700.—	Pabjanice.	
11. Eisenbraun F.	9500.—	71. Kindler R. Tow. Akc.	34200.—
12. Eisert Karol	20300.—	72. Krusche i Ender Tow. Akc.	50000.—
13. Eisert Emil i S-ka	1500.—	73. Faust Henryk	2000.—
14. Eitingon Bracia	10000.—	Z g i e r z,	
15. Freidenberg B.	11500.—	74. Borst A. G. Tow. Akc.	35000.—
16. Gampe i Albrecht Tow. Akc.	17150.—	75. Lorentz i Krusche Tow. Akc.	12000.—
17. Haebler Emil Tow. Akc.	10250.—	76. Zgierskiej Man. Baweł. T. A.	9000.—
18. Heinzl J. Tow. Akc.	5350.—	Moszczenica.	
19. Hirsberg i Birnbaum Tow. Akc.	6550.—	77. Ender Teodor	24000.—
20. Hirsberg i Wilczyński	14000.—	Częstochowa.	
21. Hoffrichter Karol	13000.—	78. Motte, Meillassoux & Caulljex	10000.—
22. Hueffer Bracia	3050.—	79. „Stradom” Częst. Zakł. Wyr. Wł.	25000.—
23. Haessler Otto	4050.—	80. Tow. Akc. Przem. Włók. (Peltzer)	5000.—
24. Kastenbergl J. Tow. Akc.	6000.—	81. „Warta” Przedz. i Tkal. Juty	12000.—
25. Kindermann Fr.	8500.—	P i o t r k ó w.	
26. Kindermann J.	9700.—	82. Piotrkowskiej Man. Tow. Akc.	9000.—
27. Kohn Markus Tow. Akc.	2000.—	O z o r k ó w.	
28. Kretschmer Karol	1500.—	83. Schloesserowskiej Przedz. Baweł- ny i Tkalni Tow. w Ozorkowie	35200.—
29. Kroening K. i S-ka	6000.—	Ż y r a r d ó w.	
30. Klinge i Schultz	1550.—	84. Zakład w Żyrardowskich Hiellego i Dittricha Tow. Akc.	100000.—
31. Kaiserbrecht L.	2500.—	Z a w i e r o l e.	
32. Landau i Weile	3000.—	85. „Zawiercie” Tow. Akc.	120000.—
33. Leonhardt, Woelker i Girbardt T. A.	22050.—	o g ó ł e m	
34. Lipszyc R. Tow. Akc.	1000.—	Oprócz tego z pośród członków Związku następujące firmy złożyły datki na inne listy:	
35. Luerkens Wilhelm	500.—	86. Geyer L. Tow. Akc., Łódź	50000.—
36. Lange Juljusz	4200.—	87. Schabler K. Tow. Akc. i L. Groh- man Tow. Akc. Wspólna Admin.	100000.—
37. Meister Artur	4050.—	88. „Wola” Tow. Akc., Warszawa	20000.—
38. Osser Adam	17500.—	89. Detel Henryk, Sosnowiec	4000.—
39. Pilicer J. M.	500.—	90. Schoen O. G.	20000.—
40. Poznański J. K. Tow. Akc.	81200.—	Zatem członkowie P. W. w P. P.	194000.—
41. Prussak A.	1500.—	wplacili ogółem	
42. Ramisch E.	7500.—	1532150.—	
43. Ramisch Fr.	15000.—		
44. Richter Józef	6850.—		
45. Rosenblatt S. Tow. Akc.	18950.—		
46. Samet Bracia	10000.—		
47. Silberstein M. Tow. Akc.	17000.—		
48. Steigert Teodor Tow. Akc.	11000.—		
49. Stejnert Karol Tow. Akc.	10000.—		
50. Stolarow W.	12000.—		
51. Steigerta Gotfr. Ss wie	3200.—		
52. Stefan i Werner	1000.—		
53. Scheibler K. Tow. Akc. i L. Groh- man Tow. Akc. Wspólna Admin.	132900.—		
54. Schlee Herman Tow. Akc.	1500.—		
55. Schweikert F. W. Tow. Akc.	15000.—		
56. Szmulowicz J.	2500.—		
57. Szyffer Maksym.	5000.—		
58. Schreer Gustaw	1750.—		
59. Wachs B.	11800.—		
60. Widzewskiej Manuf. Bawełn. T. A.	118200.—		
61. Wiener M. A. Tow. Akc.	13000.—		
62. Wojdyłowski J. Tow. Akc.	13850.—		

Zagubione dokumenty

Kajl Cecylja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. St. Zarzevska 45. 6035-2

Kubiak Andrzej zgubił paszport tymczasowy wydany w Kutnie. 610-2

Stetanska Dorota zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Kostantynowska 70. 6100-2

Trocha Aleksander zagubił paszport niemiecki wydany z gminy Skrzymno. Kostantynowska 70. 6101-2

Chojnacki Marjan zagubił paszport niemiecki wydany w Berlinie. Rokicińska 39. 6115-2

Metelska Katarzyna zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Wysoka 24. 6125-2

Sobieska Stanisława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Główna 9. 6130-2

Paran Luzer zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Pańska 45. 6113-2

Wyziak Helena zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Wileza 12. 5055-2

Łopiech Jan zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Suwalska 23. 2

Wilmke Berford, zagubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. Wólczańska, 93. 6012-3

Szercowski Majer, zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Al. 1 Maja, 25. 6047-2

Zagubiono paszport, niemiecki na imię Genowefy Kaszyńskiej; wydany w Łodzi. 6042-2

Kupke Walerjan, zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Gł. wna 18c. 6035-2

Zaginęła karta węglowa na imię Głowińskiego Bromstawa. Przejazd 86 m. 25. 6143-1

Malina Huncierówna zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Rokicińska 91. 6144-3

Michon Wincenty zagubił paszport tymczasowy wydany w Klecach. 6149-3

Ujajan Krawczyk zgubił kartę węglową „Srednia 93. 6150-1

Wronski Władysław zgubił paszport, rosyjski w Łodzi. N. Rynek 2. 6141-3

Wronska Jadwiga zgubiła paszport tymczasowy wydany w Łodzi. N. Rynek 2. 6140-3

Waler Jakob Josef zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Kostantynowska 75.

Frydrych Marja zagubiła legitymację chlebową na 2 osoby. Węgłowa. Lipowa 48. 1

Frydrych Marja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Lipowa 48. 5

Ko al Bolesław zagubił kartę chlebową paszportu wyd. z fabryki Hancla i Kunicera. Tunnelowa 7. 6166-1

Oswald Gustaw Szefer zagubił paszport niemiecki wydany w Berlinie. Rzgowska 17. 5913-3

Spiwak Michał zagubił legitymację węglową. Zielona 6. 1

Herbst Chaja Racheln zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. Kilińskiego 69. 5822-1

Herbst Jakob zagubił paszport rosyjski wydany w Łodzi. Zielona 48. 5823-1

Krata Leon zagubił legitymację chlebową na 4 osoby. 6188-1

Drecki Stanisław zagubił legitymację chlebową na 6 osób. 6191-3

Henryk Kiełczewski zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Przejazd 81. 6189-3

Apelzon Icek zagubił paszport rosyjski wyd. w Głownie. Kamienna 1. 6180-3

Ważne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Taniej niż wszędzie, bo w prywatnym mieszkaniu. Resztki i od sztuki różnych towarów tokiowych. Kilińskiego (Widzewska) 40, m. 10, front. II piętro, z prawa. Kooperatywom i spółkom rolniczym rabat. 5831-17

n w e c p

A.A.A. Meble: Łóżka metalowe, kuchenne urządzenia białe, krzesła wiedeńskie, taborety do pianin, najtaniej sprzedaje magazyn mebli Piotrkowska 116, I piętro, front. 5933-4

co 2 dz.

A.A.A. Kupuję meble pianina dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe. Płacę najlepiej. Wólczańska 43, m. 6, róg Benedykta. 5933-4

n w e c

A.A.A. Sklep kolonialny z całym urządzeniem przy ul. Piotrkowskiej do sprzedania. Wiadomość w biurze „Ogniwo”, Sienkiewicza 67, od 2-7-ej. 6161-1

A.A. Używane części do Wanklerów: kłopoty kłopoty: miski, rezerwarki, kęgle, derezki i gumki dla własnego użytku, zapłacę dobrze. Południowa 20, m. 18; rano lub wieczór. 6159-2

Al Sprzedam gramofon, skrzypce, maszynę, zegar, łóżka, stół, krzesła, szafę, otomanę. Aleja Kościuszki 28, m. 4. 6168-1

A. Meble sprzedają nowe i używane oraz automat samogrający, bilard i krzesła ogrodowe. Piotrkowska 108, Przeddzieki. 5737-50

A. Meble stołowego, tremo, garnitur salonowy, sypany otomanę, szafy komode, kuchnię sprzedam. Piotrkowska 223, m. 5. 5866-3

A. Meble różne z kilku pokoi wyprzedam. Florikowska 261, m. 4, front. 5966-2

Rower do sprzedania; cena mk. 2800. Rozwadowska 27, m. 49. 6195-2

n w e c

Ladny koń (ogier — kaszanka) średni, 4-o latek, pod bryczkę i do ciężaru do sprzedania. Tamże do sprzedania rower i kozy. Nawrot 84, fabryka. 6182-2

Mam do sprzedania domy w centrum miasta i na przedmieściach Łodzi. Wille z ogrodem, gospodarki wiejskie, a także skład apteczny! obrót miesięczny mk. 60,000, w najlepszym punkcie miasta. Nawrot 72, Koperski. 6190-2

n w

Meble do sprzedania z powodu wyjazdu. Dowiedzieć się można, Fabryczna 3, m. 52, II piętro, oficyna, Barański. 6182-2

Sklep spożywczy do sprzedania. Długa 106. 6206-5

Są do sprzedania dwie beczki asenizacyjna z pompą i dwa motory; wiadomość w Kochanówce. 6199-5

Z powodu wyjazdu sprzedam 3 nowe ubrania surdutowe, turturkowe, marynarkowe towar przedwojenny Milaza 19, front 3 piętro mieszkała 12. 6185-2

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu choroby. Wiadomość: Kilińskiego 135, mleczarnia. 6205-3

Sklep spożywczy lub urządzenie sklepowe do sprzedania. Gubernatorska 31, Dwyter. 6211-3

Torepki paciorkowe do sprzedania. Andrzejka 45-13, lewa oficyna. 6142-5

n w e c

Ważne dziecięce, sportowe na gumkach i duża piłka do sprzedania. Ul. Długa 65, m. 16. 6208-1

Fotograficzny aparat — Görca 18x24, z przyrządem do zdjęć 2 1/4 lub 1 1/2, na jednej kliszy 13x18, lub na pięciominutowe sprzedam. Zgierska 126. 6209-1

Lustro, tremo, maszynę do szycia damską; ul. Zakątna 23, I p., m. 8. 6214-1

Sprzedam 8 morg grunt, w tym 4 morgi zasiane żytem, dom murowany o 2-ch mieszkańcach, przy szosie Ozorkowskiej. Bliższa wiadomość: R. Radke, Radogoszcz, ul. Brajera 8. 6169-2

Fortepian sprzedam Kilińskiego 28, Dembowski. 6173-3

Powozy, landa, bryczki, karet, homonta angielskie z białym bronzem, rolwagi resorowe i wozy do sprzedania. Kilińskiego 28. 6179-6

s n c

Do sprzedania dom murowany z ogrodem za cenę 350 tysięcy marek w śródmieściu. Dowiedzieć się: Zakątna 43, m. 31, bez pośrednika. 6133-2

Kożuch stróżowski pokryty do sprzedania. Ul. Zakątna 67, m. 18. 6150-2

Kupię sklep galanterijny lub spożywczy, byleby w śródmieściu i dobrym punkcie w ciebie od 10 do 25 tysięcy. Zgłosić się proszę od 12 do 3-ej pp. Andrzejka 24, m. 1. 6152-3

Do sprzedania rezerwoar 107 cali wysoki, 45 szeroki. Kilińskiego 49, pralnia „Mafylda” oraz maszynka do karbowania. 6136-6

Domek, 4 mieszkania z ogrodem sprzedam, Chojny Wiadomość: ul. Wagnera 3, u Przybyła. 6138-2

Sklep do sprzedania spożywczy; róg Przemysła i Srebrzyńskiej 3. 6143-6

Szafę białą, bufet, bielizniarkę z lustrem, dębowa do sprzedania. Senatorska 15, m. 85. 6148-2

s p

Sklep spożywczy do sprzedania w dobrym punkcie. Młynarska 26. 6155-2

Sprzedam psa dużego i trzy małe, maści czarnej. Gubernatorska 15, m. 18, od 1-8. 6156-2

Siewnik talerzowy tania do sprzedania. Wiadomość: Al. Kościuszki 41, Wisniewski. 6158-3

Sklep spożywczy sprzedam z powodu wyjazdu. Piotrkowska 243. 6029-2

2 rowery sprzedam. Franciszkańska 38, m. 26. 6019-2

Sprzedam gęsie pierze darte, świeżę 1/4 puchu. Łęczycka 34, sklep, przy Staro-Zarzewskiej. 6014-2

Do sprzedania sklep spożywczy z powodu choroby. Wiadomość: ul. Kilińskiego 135, (mleczarnia). 6001-2

2 domy zaraz do sprzedania. Warszawska 13, Spiswak. 6046-2

Do sprzedania urządzenie sklepowe i maszyna Singera. Grochowa 20, Nowa-Mania. 6048-2

Bryczki do sprzedania w najnowszym fasonach amerykańskich z budką. Aleksandrowska 25, u kowala. 6011-2

Dom jednopiętrowy sprzedam. Karolewska Szosa 36. 6071-2

Ule kupię. Wiadomość: ul. Sienkiewicza 65, Edmund Wasilewski (skład towarów). 6075-2

Do sprzedania stanca talantowa ze sznytami. Leszno 32. 6072-5

Fortepian czarny, krótki, pierwszorzędnej marki zagranicznej, ozdabiany srebrem i miedzianymi; bardzo piękny i silny ton, jakoteż gobelin duży w ramie pluszowej, zielonej do sprzedania. Pośrednictwo wykuczone. Karoia 20, od 5-6 po poł. Stróż wskaże. 6079-2

Sklep spożywczy z mieszkaniem i z gazem oświetleniem do sprzedania. Wiadomość: Targowa 16, w herbaciarni. 605-32

Magieli do sprzedania. Sienkiewicza 89, w oficynie na parterze. 5965-5

Dwa dębowa łóżka sprzedam. Kilińskiego 90, wiadomość u stróża. 5983-2

Pies duży, rasy wilczej, półtoraroczny, rzadki okaz, dobrze tresowany do sprzedania okazynie. Cukiernia Tad. Szaniawskiego, Piotrkowska 126. 5978-5

Palto damskie czaszuczowe także wentylatory elektryczne do sprzedania tania. Piotrkowska 197, m. 8. 6083-3

Sklep spożywczy wraz z urządzeniem z powodu zmiany interesu do sprzedania. Konstancynowska 75. 6095-2

Bilard karambolowy z zupełnie kompletem do sprzedania. Od 5-7 wiecz., Karolewska 1. 6092-2

Sprzedam sklep spożywczy z wygodnym mieszkaniem. Zakątna 66. 6110-2

Powóz i bryczki najnowszych fasonów do sprzedania. Srebrnia 35. 5929-2

Wapno i sprzedaż domów w śródmieściu i okolicy. Aleja, 1-go maja 16 (Pasaz Szulca) Wozniak. 5914-9

Kubię dom w śródmieściu wartości do 100,000 marek. Łaskawe oferty do redakcji Rozwoju pod R. S. 3. 6123-2

Gazomierz do sprzedania 10-cio płomienisty. Wiadomość: Milaza 42, Minkner. 6117-2

Duży wybór majątków ziemskich, wili, domów, interesów handlowych i t. p. ma do sprzedania Dom Handlowo-Komisowy Taszycki, Piotrkowska 90. 5960-20

Różne: Ko respondentka — maszynistka, referencje pierwszorzędne, praktyka kilkolatnia; kasjerka, ekspedjentki poszukują zaraz odpowiednich posad. Biuro „Ogniwo”, Kościuszewskiej, Sienkiewicza 67. 6162-1

Absolwent Państwowego gimnazjum, rutynowany korepetytor przyjmuje lekcje. Oferty w Rozwoju pod „Sumienny”. 6212-2

Potrzebny zaraz człowiek do koni i robót polnych. Wiadomość: Sienkiewicza 65, Edmund Wasilewski. 6210-3

Dnia 22 maja znaleziono w paroku, obok klasztoru w Łagiewnikach, 471 mk. (czterysta siedemdziesiąt jedną markę). Są do odebrania w klasztorze. Koszta ogłoszenia ponosi poszkodowany. 6176-1

Pokój umeblowany do wynajęcia. Gubernatorska 19, m. 26. 6177-3

Poszukiwane pracownicy biurowe z poważnymi referencjami, dobrze piszące na maszynie. Proszę zgłaszać się osobicie, poczynając od 15 b. m., w godzinach popołudniowych (5-7) do kancelarii adwokata Stomińskiego, Piotrkowska 49. 6175-3

Uczennica kl. VII udziela lekcji. Ogrodowa 28, m. 14 sieni. 6184-2

Uczeń kl. VI poszukuje na czas wakacji jakiegokolwiek zajęcia. Oferty pod „S. C.” 6173-2

Wykwintny manicure, tylko Andrzejka 1, fryzjerski zakład „Marsel”. 6171-1

Panny zdolne, pod ręczne, również okrycia potrzebne za raz. Zachodnia 33, front. 6184-1

Uczennica szkoły L. Siennickiej, Janina Wasilewska zagabiła matrykulę. 6193-1

Pokój do wynajęcia przy rodzinie chrześcijańskiej umeblowany, z oświetleniem dla inteligentnej osoby. Srebrnia 30, m. 9, parter, prawa oficyna. 6 95-1

Potrzebny stelmach zaraz. Sienkiewicza 56, Drynkowski. 6193-2

Panienska, umiejąca dobrze szyc, poszukuje szycia na wyjazd; wymagania skromne. Łaskawe oferty pod „Panienska”. 6192-3

Do księgarni Ludwika Fiszera, Piotrkowska 47, potrzebni od zaraz praktykanci. Zgłaszać się od 10-1 i od 3-8. 6197-1

Pożyczę 30,000 mk. na II-gi róg hipoteki domu Drewnowska 33, Dybowski. 6204-3

Zgubiono w drodze ze stacji Kozłuszki do Brzezina, torebkę skórzaną, popielatą o zawartości kosztownej. Uprasza się o zwrot torebki, ewentualnie bez zawartości lub przynajmniej o odesłanie kluczyka od kasy do Tow. Akc. M. Silbersteina w Łodzi, Piotrkowska 40. 6205-1

Młoda panienska dla wprawy przyjmij posadę praktykantki, maszynistki. Warunki bardzo skromne. Łaskawe oferty przyjmij Rozwój dla „M. M.” 6204-1

Nauczyciel szkół średnich władający językami: niemieckim, francuskim i angielskim, znający buchalterję rolną, poszukuje kondycji w majątku ziemskim. Rozwadowska 25, wiadomość u gospodarza. 6196-5

Rolnik, doświadczony rządca, gospodarz żonaty poszukuje posady od 1-go Lipca. Łaskawe zgłoszenia do Rozwoju sub „Fachowiec”. 5857-2

Zgubiono dokumenty. Kazmierska Stefania zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. Kilińskiego 159. 6108-1

Zelman Gabriel zagubił legitymację chlebową na 5 osób. 6108-1

Głównyński Paweł zagubił paszport tymczasowy wydany w Smymie Radogoszcz. 6200-3

Gajewska Helena zagubiła legitymację chlebową na 4 osoby. Lutomińska 3. 6202-1

Wiliński Władysław zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Andrzejka 17. 6207-3

Urbaniak Franciszek zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. Franciszkańska 59. 6213-3

Uczeń VII-ej kl. poszukuje kondycji na wieś. Pusta 22, m. 11, II piętro. 6075-2

Uczeń VII-ej kl. poszukuje kondycji na wieś. Pusta 22, m. 11, II piętro. 6075-2

Uczeń VII-ej kl. poszukuje kondycji na wieś. Pusta 22, m. 11, II piętro. 6075-2

Uczeń VII-ej kl. poszukuje kondycji na wieś. Pusta 22, m. 11, II piętro. 6075-2

Uczeń VII-ej kl. poszukuje kondycji na wieś. Pusta 22, m. 11, II piętro. 6075-2

Uczeń VII-ej kl. poszukuje kondycji na wieś. Pusta 22, m. 11, II piętro. 6075-2

Poszukuje pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem. Oferty pod „Fokój”. 6090-2

Przybłąkał się pies, wilczej rasy; właściciel prawy może odebrać po udowodnieniu i zwrocie ceny kosztów. Wiadomość: Konstancynowska 75, sklep, od godz. 4 do 7 wieczór. 6103-2

7io klasista (katolik), posiadający praktykę, poszukuje kondycji na wsi. Nawrot 74, m. 8. 6121-2

Poszukuję pracy w jakimkolwiek interesie handlowym lub przemysłowym; posiadam świadectwo szkoły początkowej i wyrobienie handlowe, jestem młodym człowiekiem. Złożę kaucję 5,000 mk. i więcej. Oferty przyjmij „Rozwój” sub „Młody”. 5129-2

Pokoje umeblowane do wynajęcia Nowy-Rynek 2, parter. 6151-2

Potrzebna służąca do gospodarstwa domowego zaraz. Wiadomość: ul. Brzezińska 104, u gospodarza. 6127-3

Potrzebne są dziewczyny do mycia szklanek. Wiadomość: Piotrkowska 63, cukiernia. 6128-3

Pożyczę 10,000 mk. na I-szy róg hipoteki. Łagiewnicka 55. 6146-3

Znajduje się pies maści szarej, wilczek — janczarek. Wiesz Cyganka, Rąbień. Odebrać za zwrotem kosztów. 6147-3

Młoda panienska poszukuje praktyki sklepowej. Oferty do adm. Rozwoju sub „Praktyka”. 6151-2

Potrzebny jest człowiek na parcelę 12 morgową, znający się na roli i ogrodzie. Zgłaszać się do gospodarza, Nowy-Rynek 5. 6155-5

Nadrabianie północzek, wszystkie stopki przyjmują. Piotrkowska 185. 6157-3

Drogerja z technicznymi artykułami wraz z trzema poszjami na Pomorzu do nabycia. Zgłoszenia: Długa 67, mieszka. 5. 6164-2

7-io klasista gimn. Państwowe-go im. M. Kopernika, poszukuje kondycji. Oferty w Rozwoju sub „Kopernik”. 6163-2

Pokój umeblowany do wynajęcia. Aleksandryjska 34, m. 9. 6165-1

Wyzuczam szybko polskiego, arytmetyki do buchalterji. Benedykta 14, m. 28. 6061-2

Potrzebna kucharka do restauracji. Długa 44. 6040-2

Potrzebny praktykant do karykatury z ładnym charakterem pisma. Oferty pod „K. D. S.” do adm. Rozwoju. 6056-2



Dzis **PRZEDSTAWIENIE** dla dzieci i młodzieży. Peczatek: g. 3.15 p.p. Ceny miejsc od Mk. 1.90.

Uczeń klasy 7-ej gimnazjum udziela lekcji. Andrzejka 45, m. 6. 6080-1

Pasy skórzane własnego wyrobu i parczane szyte, gotowe i na obstalunki. Ulica Kilińskiego 193. 6081-2

Uczeń VII-ej kl. poszukuje kondycji na wieś. Pusta 22, m. 11, II piętro. 6075-2